
 

 

 

 

 

 

      

                                   

７月に入り、外で遊ぶこともままならないほど暑い日が続いていますが、子どもたちは元気いっぱいに過ごし、１学期を通してさまざ

まな経験を重ねてきました。日々の授業や学校生活を通して、子どもたちは少しずつ経験の幅を広げながら、多くの場面でその成長を感

じさせてくれました。 

いよいよ夏休み。これまでのがんばりを振り返りながら、好きなことに取り組んだり、家族との時間を楽しんだりと、充実した日々を

過ごしてほしいと思います。 

１学期の間は、保護者の皆さまには多くのご支援と、ご協力をいただき、心より感謝申し上げます。夏休み中は、熱中症や交通事故、

水の事故などにくれぐれもお気をつけいただき、安全にお過ごしください。 

２学期、また元気な子どもたちに会えるのを楽しみにしています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お知らせとお願い 

＊２学期からの下校について 

１学期を通して、子どもたちはすっかり２年生の生活にも慣れてきま

した。これまで、帰りの会終了後には玄関前で地域ごとに集まってか

ら下校していましたが、２学期からはこの集まりをなくし、帰りの会

が終わり次第、それぞれ下校する形に変更いたします。学校では、子

どもたちが安全に下校できるよう、決められた道を通って下校するよ

うに指導してまいります。つきましては、夏休みの間にご家庭でもお

子様と一緒に、下校時に通る道の確認をしていただきますようお願い

いたします。 

＊夏休み中の教科書等の保管について 

 各教科の教科書やノート、連絡帳は、１学期に使用していたものを引き

続き２学期でも使用します。夏休み中も大切に保管していただきますよ

うお願いいたします。なお、道徳の教科書・ノート、漢字練習ノート（２

冊）につきましては、学校で保管しています。 

  

＊持ち物の点検・補充のお願い 

２学期に向けて、以下の持ち物の点検・補充をお願いいたします。 

・お道具箱の中身（のり、色鉛筆、油性ペンなど） 

・筆箱の中身（鉛筆、赤鉛筆、青鉛筆、消しゴム、定規など） 

・絵の具セット（絵の具の残量、筆の状態など） 

  ・上靴、体育館シューズ（サイズがあっているかなど） 

  ・雑巾をつるす洗濯ばさみ（劣化や破損がないか） 

 成長によりサイズが変わっていたり、使い慣れた道具が傷んでいた

りすることもあるかと思います。夏休みの間に、お子様と一緒に持ち

物を点検・補充していただけますと安心です。２学期のスタートを気

持ちよく迎えられるよう、ご協力をよろしくお願いいたします。 

夏休みの学習 

必ず取り組む宿題（提出してください。） 

〇夏休みのワーク「サマー１６」 

＊丸つけをお願いします。 

〇けんばんハーモニカの練習 

〇絵日記（１回分） 

〇生活リズム点検表 

 ２学期に向けて１週間の生活を見直し、記録します。 

 

自分で考えて取り組む学習（提出は任意です。） 

（例） 

・野菜の水やりや観察 

・「夏休みの作品だより」に記載されている応募作品 

・まいにちにっき（ワークに付属の一言日記） 

・１学期の復習や２学期の予習 

                  など 

２学期始業式の予定 

 

【８月２７日（水）】 短縮３校時 

１ 始業式 

２ 学活 

３ 学活 

     ＊宿題を集めたり、２学期の目標を決めたりします。 

 

持ち物 

□上ぐつ  □体育館シューズ 

□連絡帳  □筆箱 

□ぞうきん１枚（記名をお願いします。） 

□せんたくばさみ２個（ぞうきん用） 

□夏休みの宿題 

＊応募作品がある場合は、応募票を貼り付け、 

必ず始業式当日に持ってきてください。 

＊お道具箱は、２９日（金）までに持ってきてください。 

精華町立東光小学校 

令和７年度 

第２学年 学年だより 

夏休み号 


